
terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

..... DEZEMBR0/2016 

DECRETO 14/2016 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
1.247.330,16 (UM MILHÃO E DUZENTOS E QUARENTA 
E SETE MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS) e dã outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Nº 451 / 2015, 

DECRETA: 

Art. 1° -Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0101 CÂMARA MUNICIPAL 

2002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

33903000-0100000 Material de Consumo 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

2003 Gestão de Pessoal e Encargos -Agentes Políticos do Poder Legislativa 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 

31901100 -0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

0301 UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração 

31901100-0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

2088 Operação Especial -Encargos com o Pasep 

33904700 -0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

2089 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2100 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social 

33903000 -0129000 Material de Consumo 

33903600 -0129000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903300 -0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

2101 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social 

31901100 -0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

Contabilis -Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Emitido em: 24/01/2017 

6.000,00 

14.205,00 

20.205,00 

4.160,00 

18.000,00 

22.160,00 

42.365,00 

4.851,21 

4.851,21 

4.851,21 

4.000,00 

4.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

42.317,15 

42.317,15 

52.317,15 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

4.000,00 

15.000,00 

9.000,00 

200,00 

28.200,00 

16.482,43 

16.482,43 

Página 1 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
-..... 

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2035 Manutençao dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903000 -6102000 Material de Consumo 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33901400 -6102000 Diárias -Civil 

2038 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde 

31900400 -6102000 Contrataçao Por Tempo Determinado 

31901100 -6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

2063 Programa de Saúde da Família (SF) -Atençao Básica Variável 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

31900400 -0114000 Contrataçao Por Tempo Determinado 

2087 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

2097 Agentes Comunitários de Saúde (ACS) -Atençao Básica Variável 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências -SAMU 192 (MAC) 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

31900400 -0114000 Contrataçao Por Tempo Determinado 

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

1008 Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 

44905100 -7101000 Obras e Instalações 

2046 Gestão do Ensino Fundamental 

33903000 -0115000 Material de Consumo 

33903600 -7101000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903000 -7101000 Material de Consumo 

2049 Gestão de Ações Administrativa da Educaçao 

33903000-7101000 Material de Consumo 

33903900 -7101000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2081 Gestão das Ações do Programa Salário Educaçao 

33903000 -0104000 Material de Consumo 

2094 Gestão de Pessoal e Encargos -Sec Educaçao 

31900400-7101000 Contrataçao Por Tempo Determinado 

31901100-7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

0702 FUNDEB -FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2058 FUNDEB 60% -Gestão de Pessoal e Encargos do Magistério 

31901100 -0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

Contabilis -Gestão Pública / / 

DEZEMBR0/2016 

Soma da Unidade: 44.682,43 

26.400,00 

199.693,60 

40.381,87 

1.200,00 

Soma da Ação: 267.675,47 

8.206,25 

51.438,64 

Soma da Ação: 59.644,89 

1.495,50 

18.811,99 

Soma da Ação: 20.307,49 

4.300,00 

Soma da Ação: 4.300,00 

19.000,00 

Soma da Ação: 19.000,00 

1.335,20 

8.000,00 

Soma da Ação: 9.335,20 

Soma da Unidade: 380.263,05 

61.586,38 

Soma da Ação: 61.586,38 

11.893,68 

1.400,00 

4.000,00 

Soma da Ação: 17.293,68 

84.736,53 

120.298,00 

Soma da Ação: 205.034,53 

11.909,40 

Soma da Ação: 11.909,40 

1.000,00 

12.000,00 

Soma da Ação: 13.000,00 

Soma da Unidade: 308.823,99 

130.000,00 

Emitido em: 24/01/2017 Página 2 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão
...,. 

2071 Gestão das Unidades de Ensino -FUNDES 

33903600 -0119000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 

2137 FUNDES 40% -Administração de Pessoal e Encargos -Educação Infantil 

31901100 -0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

0703 UNIDADE DE CULTURA 

2065 Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903000-0100000 Material de Consumo 

2082 Gestão das Ações Administrativos -Cultura 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

2072 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Infraestrutura 

31901100-0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

2076 Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurldica 

2078 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

2138 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

DEZEMBR0/2016 

130.000,00 

4.400,00 

4.400,00 

144.000,00 

144.000,00 

278.400,00 

7.000,00 

2.600,00 

9.600,00 

22.480,00 

22.480,00 

32.080,00 

32.000,00 

32.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

3.520,00 

3.520,00 

20.527,33 

2.000,00 

17.500,00 

40.027,33 

97.547,33 

1.247.330,16 

Art. 2° -Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso Ili da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0101 CÂMARA MUNICIPAL 

1001 Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da Câmara Municipal 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100 -0100000 Obras e Instalações 

2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder Legislativo 

31900400 -0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100-0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

33901400 -0100000 Diárias -Civil 

31901300-0100000 Obrigações Patronais 

2003 Gestão de Pessoal e Encargos -Agentes Políticos do Poder Legislativa 

33901400 -0100000 Diárias -Civil 

Contabilis -Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Emitido em: 24/01/2017 

16.755,00 

2.880,00 

19.635,00 

260,00 

7.570,00 

7.990,00 

1.920,00 

17.740,00 

4.990,00 

Página 3 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão
..... 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

33903600-0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

2008 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais -Gab. do Prefeito 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

2011 Gestão do Plano Diretor de Desenvolvimento Municipal 

33901400 -0100000 Diárias -Civil 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

33903500 -0100000 Serviços de Consultoria 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

2027 Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria Geral do Municipal 

33901400 -0100000 Diárias -Civil 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

2118 Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria Jurídica Municipal 

33901400-0100000 Diárias -Civil 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

0301 UNIDADE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração 

31909200 -0100000 Despesas Exercícios Anteriores 

33901400-0100000 Diárias -Civil 

2086 Gestão da Ação Executiva -Agentes Políticos da Sec. de Administração 

31901300-0100000 Obrigações Patronais 

2089 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903300 -0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

2012 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Finanças 

33901400-0100000 Diárias -Civil 

31901100-0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

31900400. 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903300-0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

33909200 -0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 

44905200-0100000 Equipamentos e Material Permanente 

Contabilis • Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 

4.990,00 

42.365,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.480,00 

500,00 

3.980,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.500,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.500,00 

500,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.500,00 

14.480,00 

500,00 

7.200,00 

7.700,00 

5.764,00 

5.764,00 

10.218,05 

10.000,00 

8.886,97 

2.000,00 

31.105,02 

44.569,02 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

Página 4 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
..... 

2015 Operação Especial -Encargos da Dívida Pública 

44909100 -0100000 Sentenças Judiciais 

9999 Reserva de Contingência 

99999999 -0100000 Reserva de Contingência 

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1005 Reestruturação do Centro de Referência Especializado de Assistência Social -Creas 

44905200 -9124000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100 -0100000 Obras e Instalações 

44905200 -8124000 Equipamentos e Material Permanente 

1010 Implantação do Centro Municipal do Idoso 

44905200 -8124000 Equipamentos e Material Permanente 

1011 Apoio ao Microcrédito para Empreendimentos 

44905100 -0100000 Obras e Instalações 

1013 Melhoria e Expansão da Assistência Social 

33903600 -0129000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

44905100 -0129000 Obras e Instalações 

44905200-9124000 Equipamentos e Material Permanente 

2073 Outras Ações de Assistência Social 

33504300 -0129000 Subvenções Sociais 

33903200 -0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903000 -9124000 Material de Consumo 

31901100-0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 

33903900 -0129000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905200 -0130000 Equipamentos e Material Permanente 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

31900400 -0129000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 -0100000 Material de Consumo 

33903900 -9124000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2100 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social 

33903500 -0100000 Serviços de Consultoria 

33903200-0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903200 -0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903900-0129000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903900 -9124000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2101 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social 

31900400 -0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31900400 -0129000 Contratação Por Tempo Determinado 

0502 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE 

2103 Gestão das Ações de Atendimento a Crianças e Adolescentes 

33903000 -0142000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Contabilis -Gestão Pública / / Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 

12.000,00 

8.900,00 

8.900,00 

99.600,00 

99.600,00 

125.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

13.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

763,43 

3.000,00 

10.000,00 

500,00 

10.000,00 

65.263,43 

1.000,00 

9.000,00 

10.000,00 

37.005,00 

5.000,00 

62.005,00 

59.574,16 

21.000,00 

80.574,16 

227.342,59 

5.500,00 

5.500,00 

Página 5 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão
,,.. 

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1007 Expansão das Ações de Saúde 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

44905100 -0114000 Obras e Instalações 

44905200 -8123000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100 -9123000 Obras e Instalações 

33903000 -6102000 Material de Consumo 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

449051 oo -6102000 Obras e Instalações 

44905200 -6102000 Equipamentos e Material Permanente 

1014 Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde -CIEVS 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903000-6102000 Material de Consumo 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903000 -8123000 Material de Consumo 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100 -8123000 Obras e Instalações 

44905100 -9123000 Obras e Instalações 

44905200 -9123000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200-8123000 Equipamentos e Material Permanente 

33903900-8123000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905100-0114000 Obras e Instalações 

33903900 -9123000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

1018 Construção da Academia da Saúde 

44906100-8123000 Aquisição de Imóveis 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

44906100 -6102000 Aquisição de Imóveis 

44905200 -9123000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 -8123000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200-6102000 Equipamentos e Material Permanente 

44906100 -0114000 Aquisição de Imóveis 

44905100 -8123000 Obras e Instalações 

44905100 -6102000 Obras e Instalações 

44905100 -9123000 Obras e Instalações 

44905100 -0114000 Obras e Instalações 

44906100-9123000 Aquisição de Imóveis 

1026 Implantação do Centro de Referência de Imunobiológico Especial -CRIE 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905100-0114000 Obras e Instalações 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

44906100 -0114000 Aquisição de Imóveis 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903000-6102000 Material de Consumo 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

1029 Implantação de Unidades de Pronto Atendimento -UPA 

44905100 -8123000 Obras e Instalações 

44906100 -9123000 Aquisição de Imóveis 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Contabilis -Gestão Pública / / Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 

5.500,00 

1.000.00 

3.607,28 

655,00 

500,00 

2.000,00 

500,00 

86,22 

1.500,00 

SOO.DO 

1.500,00 

4.689.21 

1.300,00 

17.837,71 

100,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

400,00 

500,00 

500,00 

2.500.00 

9.500,00 

500,00 

5.000,00 

500,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

11.000,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

4.500,00 

500,00 

1.000,00 

Página 6 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão
... 44905200 -9123000 Equíparnentose MafenafPermanente 

44906100-8123000 Aquisição de Imóveis 

449061 oo -6102000 Aquisição de Imóveis 

44905100 -6102000 Obras e Instalações 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905100 -9123000 Obras e Instalações 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

44905200 -8123000 Equipamentos e Material Permanente 

33903000 -6102000 Material de Consumo 

44905200-6102000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100 -0114000 Obras e Instalações 

1030 Implantação do Programa da Rede Cegonha. 

44905200-6102000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903000-6102000 Material de Consumo 

2009 Operação Especial -Encargos da Dívida Pública -Saúde 

32902200 -6102000 Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 

44909100-6102000 Sentenças Judiciais 

31909100-6102000 Sentenças Judiciais 

32902100-6102000 Juros Sobre a Divida Por Contrato 

46907100-6102000 Principal da Divida Contratual Resgatado 

2010 Operação Especial -Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de Saúde 

31909100-6102000 Sentenças Judiciais 

44909100 -6102000 Sentenças Judiciais 

33909100 -6102000 Sentenças Judiciais 

2035 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde 

33504300 -6102000 Subvenções Sociais 

33909300 -6102000 Indenizações e Restituições 

33904700-6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

33909200-6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 

44909200 -6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 

33903400-6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

33903200-6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903500 -6102000 Serviços de Consultoria 

44905200 -6102000 Equipamentos e Material Permanente 

33903300-6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

2037 Gestão de Pessoal e Encargos -Agentes Políticos da Sec. de Saúde 

33901400 -6102000 Diárias -Civil 

31901300 -6102000 Obrigações Patronais 

2038 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde 

31901300 -6102000 Obrigações Patronais 

2040 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais -FMS 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

44905200 -6102000 Equipamentos e Material Permanente 

33903000 -6102000 Material de Consumo 

Contabilis -Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 
800,00 

900,00 

500,00 

500,00 

500,00 

300,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

8.500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

4.000,00 

300,00 

300,00 

300,00 

300,00 

300,00 

1.500,00 

900,00 

900,00 

1.500,00 

3.300,00 

100,00 

500,00 

400,00 

103,39 

500,00 

1.000,00 

8.000,00 

800,00 

200,00 

13.626,83 

25.230,22 

500,00 

6.864,00 

7.364,00 

90.025,33 

90.025,33 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

Página 7 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão
.... DEZEMBR0/2016 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 5.000,00 

Soma da Ação: 1 9.000,00 

2051 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica 

44905200 -6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 10.208,00 

33903000 -6102000 Material de Consumo 1 300,00 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

1 

2.000,00 

Soma da Ação: 1 13.508,00 
1 

2052 MAC -Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada 

33903000 -6102000 Material de Consumo 500,00 

31900400 -0114000 Contratação Por Tempo Determinado 900,00 

31901300 -6102000 Obrigações Patronais 939,43 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

31901100 -6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 900,00 

33903000 -0114000 Material de Consumo 500,00 

31901300 -0114000 Obrigações Patronais 177,00 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500,00 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500,00 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

31900400-6102000 Contratação Por Tempo Determinado 900,00 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 900,00 

Soma da Ação: 7.716,43 

2053 Ações Estratégicas e Compensações -FAEC 

31900400 -6102000 Contratação Por Tempo Determinado 900,00 

31900400-0114000 Contratação Por Tempo Determinado 900,00 

31901300-0114000 Obrigações Patronais 198,00 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500,00 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

33903900-6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500,00 

33903000 -6102000 Material de Consumo 500,00 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

33903000 -0114000 Material de Consumo 500,00 

Soma da Ação: 1 4.998,00 

2054 MAC -CEO -Centro de Espec. Odontológicas 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100,00 

31900400 -6102000 Contratação Por Tempo Determinado 300,00 

31901300-6102000 Obrigações Patronais 198,00 

33903000-6102000 Material de Consumo 500,00 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

Soma da Ação: 1.598,00 

2055 CAPS -Atendimento Psicossocial 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500,00 

31900400 -6102000 Contratação Por Tempo Determinado 
1 

900,00 

33903000 -0114000 Material de Consumo 1 500,00 

31900400 -0114000 Contratação Por Tempo Determinado 900,00 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

33903000 -6102000 Material de Consumo 1 500,00 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 500,00 

31901300 -0114000 Obrigações Patronais 198,00 

33903900-6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 500,00 

31901300-6102000 Obrigações Patronais 198,00 

Soma da Ação: 5.196,00 

2059 Outras Ações da MAC 

33903000-6102000 Material de Consumo 100,00 

31900400 -0114000 Contratação Por Tempo Determinado 100,00 

31900400-6102000 Contratação Por Tempo Determinado 100,00 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100,00 

31901300 -6102000 Obrigações Patronais 44,00 

33903600-6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100,00 

Contabilis -Gestão Pública / / Emitido em: 24/01/2017 Página 8 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão
,.., 

33903900 -0114000 Outros Serviço$ de Terceiros -Pessoa Jurídica 

31901100 -6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

31901300-0114000 Obrigações Patronais 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

2062 Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável 

31900400 -0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 -6102000 Material de Consumo 

33904300 -0114000 Subvenções Sociais 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33901400 -0114000 Diárias -Civil 

33904300 -6102000 Subvenções Sociais 

31901100 -6102000 Vencimentos e Vantagens Fíxas -Pessoal Civil 

31901100 -0114000 Vencimentos e Vantagens Fíxas -Pessoal Civil 

44905200 -0114000 Equipamentos e Material Permanente 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

44905200-6102000 Equipamentos e Material Permanente 

33903600-6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

31901300 -6102000 Obrigações Patronais 

31900400 -6102000 Contratação Por Tempo Determinado 

33901400 -6102000 Diárias -Civil 

33903900-6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

31901300-0114000 Obrigações Patronais 

2063 Programa de Saúde da Família (SF) -Atenção Básica Variável 

33901400 -0114000 Diárias -Civil 

33901400-6102000 Diárias -Civil 

33904300 -0114000 Subvenções Sociais 

31901300 -0114000 Obrigações Patronais 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33904300 -6102000 Subvenções Sociais 

31901300-6102000 Obrigações Patronais 

2070 Apoio Administrativo ao Conselho Municipal de Saúde 

33903000 -6102000 Material de Consumo 

44905200-6102000 Equipamentos e Material Permanente 

2098 Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde -PAB Fixo 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903600 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900 -0114000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências -SAMU 192 (MAC) 

33903000 -0114000 Material de Consumo 

2107 Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio -TFD 

33903600 -6102000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

2108 Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família -NASF 

31900400 -0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

1008 Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal 

Contabilis -Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 

1 
1 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

44,00 

100,00 

1.088,00 

900,00 

500,00 

500,00 

500,00 

800,00 

500,00 

900,00 

900,00 

1.000,00 

2.408, 14 

1.000,00 

500,00 

396,00 

900,00 

800,00 

1.000,00 

396,00 

13.900,14 

400,00 

800,00 

100,00 

3.198,00 

807,22 

800,00 

500,00 

396,00 

7.001,22 

4.000,00 

4.000,00 

8.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

30.940,00 

30.940,00 

11.000,00 

11.000,00 

11.000,00 

11.000,00 

314.703,05 

Página 9 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão
.... 44905200. 81220ó0 Equipamentos e Material Permanente 

44905200. 7101000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200. 9122000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200. 0119000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100. 8122000 Obras e Instalações 

449051 oo. 9122000 Obras e Instalações 

33903600. 7101000 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 

2041 Promoção de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos 

33903600. 0100000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física 

33903600 • 0115000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física 

33903000. 0100000 Material de Consumo 

33903900 • 0115000 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

2045 Outras Ações da Educação Básica 

33903200. 7101000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

44905200. 9122000 Equipamentos e Material Permanente 

33903200 . 0115000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

44905200. 8122000 Equipamentos e Material Permanente 

33903900 • 0115000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica 

33903600 • 7101000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física 

2046 Gestão do Ensino Fundamental 

33903300. 0115000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903900 • 7101 ooo Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica 

33903300. 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

2047 Gestão do Ensino Infantil 

33903600. 0115000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física 

33903000. 7101000 Material de Consumo 

33903000. 0115000 Material de Consumo 

2048 Gestão da Promoção do Pacto Todos pela Escola 

44905200. 8122000 Equipamentos e Material Permanente 

44905200. 9122000 Equipamentos e Material Permanente 

2049 Gestão de Ações Administrativa da Educação 

33903900 • 0119000 Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica 

33903900 • 0115000 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

2056 Operação Especial • Atendimento de Sentenças Judiciais da Sec. de Educação 

31909100. 7101000 Sentenças Judiciais 

2081 Gestão das Ações do Programa Salário Educação 

33903900 • 0104000 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

2092 Gestão do Ensino Médio 

33903000. 0100000 Material de Consumo 

2093 Gestão do Ensino Especial 

33903000. 7101000 Material de Consumo 

2135 Gestão das Ações do Ensino Superior 

33903900 • 7101000 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 

33903600 • 7101 ooo Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 

Contabilis • Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 
4.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

4.200,00 

11.600,00 

2.000,00 

30.800,00 

1.000,00 

2.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

21.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

16.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

15.867,99 

30.867,99 

4.000,00 

3.100,00 

7.100,00 

7.000,00 

10.000,00 

17.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

12.558,00 

12.558,00 

2.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Página 10 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lajedão
~ 

33903000 -7101000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0702 FUNDEB • FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2133 FUNDEB 60% -Administração de Pessoal e Encargos do Magistério -Educação de Jovens e Adultos 

31901100-0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

31901300 -0118000 Obrigações Patronais 

2134 FUNDEB 40% -Gestão de Pessoal e Encargos Outros Servidores 

31901100 -0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

2137 FUNDEB 40% -Administração de Pessoal e Encargos -Educação Infantil 

31901300-0119000 Obrigações Patronais 

0703 UNIDADE DE CULTURA 

2065 Incentivo à Cultura como Estratégia para o Desenvolvimento 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

0902 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE 

1019 Controle, Conservação e Preservação do Meio Ambiente 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903600 -O 100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

44905200 -0100000 Equipamentos e Material Permanente 

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

1024 Construção, Ampliação, Recuper. e Repara. Edificações Publica 

44905200 -8124000 Equipamentos e Material Permanente 

44905100 -9124000 Obras e Instalações 

2076 Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública 

33903600 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

2077 Gestão de Pessoal e Encargos -Agentes Políticos da Sec. de Infraestrutura 

31901100-0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

2078 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública 

44905200-9124000 Equipamentos e Material Permanente 

2080 Desenvolvimento Urbanístico Municipal 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2138 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

33903200 -0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

1002 CONSÓRCIO PÚBLICO • CONSTRUIR 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Contabilis -Gestão Pública / / Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 
1.000,00 

3.000,00 

163.325,99 

39.900,00 

13.000,00 

52.900,00 

102.608,50 

102.608,50 

52.400,00 

52.400,00 

207.908,50 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

880,00 

880,00 

880,00 

2.640,00 

2.640,00 

4.979,68 

6.414,00 

11.393,68 

20.000,00 

20.000,00 

23.000,00 

23.000,00 

4.980,00 

4.980,00 

14.000,00 

14.000,00 

5.300,00 

5.300,00 

78.673,68 

Página 11 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5



terça-feira, 24 de janeiro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Lajedão
.... 2145 Manutenção das Ações do Consorcio Públíco Construir 

33717000 -0100000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Art. 3° -Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

LAJEDÃO, 01/12/2016 

HUMBERTO CARVALHO CORTES 

PREFEITO MUNICIPAL Mat.11840 

Contabilis -Gestão Pública / / Emitido em: 24/01/2017 

DEZEMBR0/2016 

13.322,33 

13.322,33 

13.322,33 

1.247.330,16 

Página 12 de 12 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7DD82997208D18A428E2E6DAA6175C5


		2017-01-24T19:58:33-0300




